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退薪俸稅上限3000元 寬減兩季差餉
多項免稅額提高 長生津生果金出雙糧
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外匯基金轉撥1500億 支持北都等基建
【大公報訊】記者曾敏捷、李慧妍

報道：新一份財政預算案持續落實強化版
財政整合計劃，包括首次將1500億元外
匯基金投資收入分兩個財政年度回撥至基
本工程儲備基金，支持北部都會區及其他
基建項目。財政司司長陳茂波昨日表示，
轉撥外匯基金做法不會常態化，只是轉換
投資方式，切合香港未來發展需要， 「資
金放在外匯基金是做投資，投入北都亦是
投資」 。

陳茂波：做法不會「常態化」
預算案提到，外匯基金去年投資表

現創歷史新高，截至去年底，有逾4.1萬
億元總資產，建議在不影響貨幣金融體
系穩健下，分兩個財政年度回撥共1500
億元至基本工程儲備基金，以支持北都
及其他基建項目。

預算案亦建議，將約370億元的債

券基金盈餘回撥政府綜合賬目，並整合
多個種子基金，包括修訂環保及自然保
育基金、自資專上教育基金、香港特別
行政區政府獎學基金、禁毒基金等四個
基金財務安排，以及取消支援四川地震
災區重建工作信託基金、香港展能精英
運動員基金，以及殘疾人士藝術發展基
金等，合共回撥158億元至政府賬目。

陳茂波表示，外匯基金在剛過去的財
政年度，錄得3300億元的投資收益，撥
調1500億元，約為收益的一半，已充分
考慮基金用作維持香港金融穩定的重要作
用。他強調，資金轉撥嚴格遵循《外匯基
金條例》：一是不得影響外匯基金維護香
港貨幣穩定及鞏固國際金融中心地位的核
心功能，本次1500億元的轉撥不會動搖
其運作基礎；二是必須確保基金資產充足
以應對金融風險並維持貨幣穩定，轉撥後
仍完全符合法定要求， 「此次安排並非常

態化，而是基於外匯基金的設立初衷、現
時規模及香港未來發展的實際資金需求作
出的審慎決策。」

金融管理局回覆查詢表示，《外匯
基金條例》第8條對從外匯基金轉撥款項
到政府其他基金定下明確規定，包括轉
撥相當不可能對外匯基金履行維持貨幣
金融穩定的能力有不利影響，以及須確
保外匯基金資產不少於尚未履行的各項
責任總和的105%。外匯基金於2025年
錄得逾3300億港元的投資收入，向政府
作出轉撥後，外匯基金累計盈餘仍較
2024年底有所增長，升至逾7800億港
元。外匯基金持有4200多億美元的龐大
外匯儲備，達貨幣基礎1.6倍，是支持聯
繫匯率制度和金融系統穩定的堅實基
礎。金管局有能力亦有信心繼續按《外
匯基金條例》，維持本港貨幣及金融體
系穩定和健全。
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2026-27政府財政預算案
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政府公共財政中期預測

經營賬目
非經營賬目
綜合賬目

【未計入發行及償還債券款項】
綜合賬目

【已計入發行及償還債券款項】
財政儲備

【截至3月31日】
相當於政府開支的月數

相當於本地生產總值的百分比
註：
•經營賬目包括各項政府稅收、投資收入、政府收費，以及政府日常開支（醫療、社福、教育等）；非經營賬目包括地價收入，以及基
建工程及土地徵用開支；經營賬目及非經營賬目合計為綜合賬目。

•（）為赤字
資料來源：財政預算案

2025-26修訂預算

512.86億元
（1516.95億元）

（1004.09億元）

29.05億元

6572.22億元

10
19.7%

2026-27預算

119.10億元
（900.92億元）

（781.82億元）

221.1億元

6793.32億元

10
19.5%

2027-28預測

264.42億元
（985.88億元）

（721.46億元）

79.31億元

6872.63億元

10
18.8%

2028-29預測

411.97億元
（1472.63億元）

（1060.66億元）

106.27億元

6978.9億元

10
18.1%

2029-30預測

521.62億元
（1232.2億元）

（710.58億元）

173.71億元

7152.61億元

10
17.7%

2030-31預測

688.70億元
（1073.28億元）

（384.58億元）

183.94億元

7336.55億元

10
17.3%

免稅額通通上調
基本及單親

•由13.2萬元增至14.5萬元

已婚人士
•由26.4萬元增至29萬元

子女及額外子女
•由13萬元增加至14萬元

供養60歲或以上父母或祖父母
•由5萬元增加至5.5萬元

供養55至59歲的父母或祖父母
•由2.5萬元增至2.75萬元

父母或祖父母入住合資格院舍
長者住宿照顧開支的扣除上限

•由10萬元增加至11萬元

資料來源：財政預算案
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•同一年度（1至12月）內，累計用
滿1000元醫療券在指定基層醫療服
務

•系統自動發500元獎賞到醫療券戶口
•每年最多1次；3年最多1500元
•獎賞僅限用於指定基層醫療，

不可提現

長者醫療券
獎賞先導計劃

新一份財政預算案昨日出爐，受

惠於股市暢旺及經濟增長加快，政府

財政狀況提前轉虧為盈，本年度綜合賬目錄得29億元盈

餘， 「派糖」規模加碼至220億元，較去年的78億元多

1.8倍，當中包括薪俸稅及利得稅退稅上限倍增至3000

元、寬減差餉多一季等一次性支援措施，上調多項免稅額，並延長長者醫療

券獎賞先導計劃。財政司司長陳茂波表示，新一份預算案主題是創科驅動、

金融賦能、多元發展、關愛惠民，形容要做大個餅、分好蛋糕，強調政府在

秉持審慎理財原則下，會於力所能及的範圍內支援市民及中小企。

多個政黨及立法會議員認為 「派糖」力度適中，有助市民減輕負擔。有

智庫認為，寬減薪俸稅、利得稅、免稅額調整等措施，能適度紓緩市民的生

活與企業的營商壓力。

加甜惠民

繼連續三年錄得大
額財赤後，受惠股市暢
旺，政府印花稅收入大
增，政府公共財政狀況
顯著改善，綜合賬目提前
恢復盈餘。政府最初估算
計及發債，本年度赤字達
670億元，最終錄得29億元盈
餘，較上年度的872億元赤字大
大改善。

隨着經濟穩中向好，政府預計
下年度總收入進一步增加11%至
7652億元，當中印花稅預料突破
1000億元。計及發債收入，未來五
個財政年度，政府綜合賬目都會錄
得盈餘，下年度綜合盈餘料達221
億元，但非經營賬目因為基建開
支，仍會出現赤字。財政儲備方
面，截至下月底預料將跌至6572億
元，相當於10個月的政府開支，但
預計下年度會稍為回升。

財政改善，預算案 「派糖」 規
模加碼，其中一次性支援措施涉及
合共約158億元，包括寬減2026/27
年度首兩季住宅及非住宅差餉，每
季上限500元；寬減2025/26課稅
年度100%利得稅、薪俸稅和個人
入息課稅，上限為3000元；另外發
放額外1個月綜援標準金額、高齡津
貼、長者生活津貼或傷殘津貼，以
及為在職家庭津貼作相若安排。

此外，預算案建議2026/27年
年度起，把基本免稅額及單親免稅
額由13.2萬元增至14.5萬元、已婚
人士免稅額由26.4萬元增至29萬
元，供養父母和子女的免稅額亦上
調（詳見表），基本上所有 「打工
仔」 都受惠。舉例年收入超過20萬
元、但不多於30萬元的打工仔，平
均寬減稅款2260元。

各項免稅額寬免後，政府預計每

年將少收約52.1億元。寬免措施將會
長期維持，市民日後的稅務負擔都會
有所減輕。預算案亦提出將 「長者醫
療券獎賞先導計劃」 延長兩年至
2028年，涉及額外開支10億元。

陳茂波昨日下午出席記者會時
表示，各項 「派糖」 措施涉及近220
億元，形容 「粒糖」 較去年多1.8
倍。被問到日後會否加大 「派糖」
力度，他稱現屆政府着重針對性紓
困措施，政府需平衡不同意見，希
望經濟有所改善時，能夠照顧更好
照顧基層市民。

團結基金：政府「藏富於民」
團結香港基金副總裁兼公共政

策研究院執行總監水志偉表示，歡
迎政府在公共財政狀況改善之際，
秉持 「藏富於民」 的理念，落實自
2016/17年度以來首次針對各項免稅
額的調整。他指出，免稅額往往
「易升難跌」 ，政府此舉充分顯示了

其決心與承擔。當中，基本個人及
已婚人士免稅額整體增幅達一成，
將有效減輕廣大受薪階層的稅務負
擔及近十年的通脹壓力；子女免稅
額上調則有助對鼓勵生育及締造家
庭友善環境。他亦樂見政府推出惠
及社會各界的紓緩措施，認為寬減
差餉及薪俸稅與利得稅，能適度紓
緩市民的生活與企業的營商壓力。
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創科金融雙輪驅動 惠民紓困布局未來
財政司司長陳茂波昨天發表新一份財政預算

案。在香港經濟強勁復甦、提前一年實現扭虧為
盈的形勢下，特區政府積極運用資源，主動對接
國家 「十五五」 規劃，一方面大力發展新質生產
力，一方面惠民紓困，體現了 「創科驅動、金融
賦能；多元發展、關愛惠民」 的鮮明主題。這是
一份 「創新務實」 的財政預算案，不僅穩住了庫
房底線，更以躍馬揚鞭的積極姿態布局未來。

受疫情衝擊及國際地緣政治影響，香港連續
多年出現赤字，庫房收入較高峰期減少近半。但
在過去的一年，受惠於股市暢旺、樓市反彈、經
濟發展加速，印花稅及利得稅較原預算增加近500
億元，令政府財政由原本預期的670億元赤字，一
舉扭轉為29億元盈餘，實現了提前一年減赤的目
標。這 「提前一年」 的轉變，意義重大，反映特
區政府在中央堅定支持下，有效發揮 「一國兩
制」 優勢，通過加快融入和服務國家發展大局，
改革創新，推動經濟快速發展，為新階段發展奠
定了堅實基礎。

今年是國家 「十五五」 開局之年，預算案體
現主動對接國家戰略、融入和服務國家發展大局
的全局觀。國家實施更加積極有為的宏觀政策，
持續擴大內需，扎實推動高質量發展，為香港經
濟增長創造有利條件。預算案提出一系列驅動創
新科技發展的措施，包括成立由財政司司長主持

的 「AI+與產業發展策略委員會」 、推進沙嶺數據
園區項目、推展人工智能培訓及加速政府數智化
轉型，提速推動AI產業化，並促進AI與各產業的
深度融合，同時亦鼓勵AI的廣泛應用，達至全民
使用、全民善用。政府亦將成立 「國際臨床試驗
學院」 ，協助國家生物醫藥技術 「引進來、走出
去」 ，助力香港發展成為國際醫療創新樞紐。預
算案預留資源在港建設首個境外的國家製造業創
新中心。這些措施將助力香港更好融入及服務國
家發展大局，為中國式現代化建設作出更大貢獻。

北部都會區作為香港未來發展新引擎，也是
香港積極參與粵港澳大灣區建設的重要平台，在
未來一年將加速發展。預算案推出了一系列重大
措施：為河套香港園區額外注資100億元，為新田
科技城成立專屬公司並注資100億元，為洪水橋產
業園注資100億元，以及將成立第三個InnoHK
等。在政府大手筆投入的同時，亦在土地運用方
面推動片區建設，並積極推動公私協作，鼓勵持
有土地的發展商聯同科技及先進製造業向政府提
出合作發展方案，通過三方合作，引導相關土地
和企業資源對接香港重點發展方向，讓商界深度
參與香港經濟的創科轉型，盡早實現 「南金融、
北創科」 的發展格局。

鞏固提升國際金融中心的傳統優勢，預算案
提出了 「金融＋」 理念，以金融活水灌注實體經

濟。相比倫敦、紐約等國際金融中心，香港的優
勢在於作為全球最大的人民幣離岸中心，可有力
配合人民幣國際化的進程。預算案提出將進一步
鼓勵在港發行人民幣債券，研究加快推出國債期
貨，將房託基金納入互聯互通，將人民幣交易櫃
台納入港股通。為配合內地企業開拓國際市場，
特區政府將持續推動證券市場改革，諮詢修訂
「同股不同權」 要求、便利海外發行人第二上

市、推動T+1結算、完善結構性產品上市框架
等……這些舉措兼顧短中長期發展，有利於進一
步鞏固國際金融中心地位，為銀行業拓展業務提
供有利條件，因此受到金融業界的熱烈歡迎。

推動多元發展是預算案的另一鮮明取向，旨
在鞏固傳統優勢，培育新增長點。其中包括：吸
引大型國際展覽來港、推動物流智慧轉型、拓展
貨源，鞏固貿易、航運、航空樞紐地位。在發展
旅遊業、創意產業、法律及爭議解決服務中心、
銀髮經濟方面，預算案都給予了有力支持。這些
措施與創科、金融形成合力，推動經濟從 「單引
擎」 向 「多引擎」 轉變，增強香港經濟的潛力與
韌性。

在財政狀況改善下，政府適度 「派糖」 ，精
準施策，增加對市民及中小企支援。新財政年度
100%寬減薪俸稅、個人入息稅及利得稅，以3000
元為上限，較去年增加了一倍；單身人士和已婚

人士免稅額都有放寬，將有超過200萬納稅人受
惠。預算案還提出新年度首兩季的差餉寬減，每
戶上限500元。另外，綜援、生果金等社會福利額
外發放半個月款項，加強康復服務，增加日間、
住宿及學前名額，優化醫療服務等一系列惠民措
施的推出，回應了中產減稅、長者安老、基層支
援等多方訴求，體現了今次預算案的溫度與包容
性，讓市民尤其是基層分享經濟發展的成果。

值得一提的是，由於北都建設及創科發展需
要持續投入，預算案提出將借債上限由7000億元
提升至9000億元，日後也將發行更多長期債券，
以更好匹配現金流年期與工程項目的需要。在擴
大發債規模下，債務佔香港GDP比率維持在14.4%
至19.9%的穩健水平，遠低於多數發達經濟體。這
一財政策略既推動本港債市多元發展，又守住底
線，為「創科驅動」與「關愛惠民」提供有力支撐。

概括而言，新一份預算案為實踐施政報告和
落實政府施政方針提出務實舉措、提供財政支
持，有利於發揮香港在 「一國兩制」 下內聯外通
的獨特優勢，推動香港拚經濟、謀發展、惠民
生，搶抓發展新機遇，更好融入和服務國家發展
大局。因為預算的前瞻性和長期布局，所以預算
案不僅是新一年度的行動綱領，也是面向未來的
發展藍圖，將為推動香港高質量發展打下堅實基
礎。


